O truly blessed night, which despoiled the 
Egyptians and enriched the Hebrews! A night 
in which heavenly things are united to those of 
earth, and things divine to those which are 
human. We beseech thee, therefore, O Lord, 
that this candle, consecrated in honour of thy 
name, may continue to burn to dissipate the 
darkness of this night. And being accepted as a 
sweet savour, may it be mixed with the heavenly 
lights. May the morning star find its flame 
alive. That star, I say, which knows no setting. 
He, who returning from the grave, serenely 
shone upon mankind. We beseech thee, there-
fore, O Lord, that thou wouldst grant peaceful 
times during these paschal solemnities, and 
vouchsafe to rule, govern and preserve with thy 
constant protection us thy servants, and all the 
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regere, gubernare, et conservare digneris. 
Per eundem Dominum nostrum Jesum 
Christum filium tuum : qui tecum vivit et 
regnat in unitate Spiritus Sancti Deus : per 
omnia sæcula sæculorum.  

clergy, and the devout people, together with our 
most holy Father, Pope N., and our Bishop, 
N. Through the same Lord Jesus Christ thy 
Son. Who with thee and the Holy Ghost liveth 
and reigneth one God for ever and ever.  

Prophecies 
The Deacon takes off his white Dalmatic, and all clergy put on the vestments as for a Lenten Mass, thus pur-

ple chasuble, folded chasubles, and maniples. Then, twelve Prophecies are sung from a lectern in the middle of the 
choir, whilst the Celebrant reads them quietly at the Epistle Side of the altar. Three of the prophecies conclude with 
hymnody that is sung by the choir like a TRACT. Every prophecy is concluded with a Collect.  

PROPHECY I: Gen. 1:1–2:2 

In principio creavit Deus cælum, et 
terram. Terra autem erat inanis et vacua, et 
tenebræ erant super faciem abyssi : et 
Spiritus Dei ferebatur super aquas. Dixit-
que Deus : Fiat lux. Et facta est lux. Et 
vidit Deus lucem quod esset bona : et 
divisit lucem a tenebris. Appellavitque 
lucem Diem, et tenebras Noctem : factum-
que est vespere et mane, dies unus. Dixit 
quoque Deus : Fiat firmamentum in medio 
aquarum : et dividat aquas ab aquis. Et 
fecit Deus firmamentum, divisitque aquas 
quæ erant sub firmamento, ab his quæ 
erant super firmamentum. Et factum est 
ita. Vocavitque Deus firmamentum 
Cælum : et factum est vespere et mane, 
dies scundus.  
Dixit vero Deus : Congregentur aquæ, quæ 
sub cælo sunt, in locum unum : et appareat 
arida. Et factum est ita. Et vocavit Deus 
aridam, Terram, congregationesque aqua-
rum appellavit Maria. Et vidit Deus quod 
esset bonum. Et ait : Germinet terra 
herbam virentem, et facientem semen, et 
lignum pomiferum faciens fructum juxta 
genus suum, cujus semen in semetipso sit 
super terram. Et facum est ita. Et protulit 
terra herbam virentem, et facientem semen 
juxta genus suum, lignumque faciens fruc-
tum, et habens unumquodque sementem 
secundum speciem suam. Et vidit Deus